
O r i g i n a l e  
 
                     

Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTALDO 
TORINESE E IL COMUNE DI ARIGNANO PER L'UTILIZZO DEL DIPENDENTE DOTT. 
ROBERTO INFERRERA DEL COMUNE DI ARIGNANO  - AI SENSI DELL'ART. 14 
CCNL 22.01.2004.           
 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Giust. 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Considerato che con nota protocollo n. 0002059 del 13/07/2020 il Comune di Montaldo 
Torinese ha avviato il procedimento per la nomina del Segretario Comunale titolare ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, DPR 465/97, mediante la pubblicizzazione della sede di segreteria; 

Visto che la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte ha provveduto alla pubblicizzazione 
nelle forme stabilite con delibera dell’Albo Nazionale n. 150/99, mediante la pubblicizzazione 
sul Bollettino Nazionale n. 38 del 17/07/2020 con scadenza in data 27/07/2020; 

Considerato che con nota protocollo n. 0002211 del 28/07/2020 è pervenuta dal Dott. 
Inferrera Roberto la manifestazione di interesse per nomina di incarico di Vice Segretario 
presso il Comune di Montaldo Torinese come previsto dall’ ex art. 16 ter, cc. 9 e 10 del Decreto 
Legge n. 162 del 30 dicembre 2019 convertito con Legge n. 8 del 28 febbraio 2020; 

Visto che il Dott. Roberto Inferrera, è un funzionario di ruolo, in servizio da almeno due anni, 
presso il Comune di Arignano (TO), inquadrato nella categoria professionale D, del vigente 
CCNL di categoria degli EE.LL. ed in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla 
carriera dei segretari comunali e provinciali; 

Visto che con nota protocollo n. 0002224 del 29/07/2020 il Comune di Montaldo Torinese ha 
comunicato alla Prefettura di Torino che la pubblicizzazione della sede di segreteria è 
risultata deserta, non pervenendo alcuna manifestazione d’interesse alla nomina da parte dei 
Segretari iscritti all’Albo; 

Dato atto che la figura del Vice Segretario è prevista all’art. 14 del Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Montaldo Torinese, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/12/2012; 

Considerato che con i provvedimenti protocolli n. 0002158 del 28/07/2020 e n. 2799 del 
23/09/2020, il Dott. Inferrera Roberto è stato autorizzato dal Sindaco del Comune di 
Arignano (TO) a svolgere l’incarico di Vice Segretario presso il Comune di Montaldo Torinese, 
in quanto in possesso dei requisiti di legge e specificatamente della laurea idonea per 
l’accesso alla carriera dei Segretari Comunali e Provinciali, così come previsto dall’art. 13, 
comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

Richiamata la nota protocollo n. 0154276 del 25/09/2020 della Prefettura di Torino - Ufficio 
Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del 
Piemonte, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 0002810 del 25/09/2020, con la quale è stato 
trasmesso il provvedimento di autorizzazione per l’incarico al Vice Segretario Dott. Roberto 



Inferrera, ai sensi dell’art. 16 ter, cc. 9 e 10 del Decreto Legge n. 162 del 30 dicembre 2019 
convertito con Legge n. 8 del 28 febbraio 2020; 

Considerato che: 

- la sede del Comune di Montaldo Torinese è una segreteria di classe IV^, con 
popolazione non superiore a 3.000 abitanti; 

- entro 90 gg. dal conferimento delle funzioni si procederà ex lege ad avviare una nuova 
procedura di pubblicizzazione per la nomina del segretario titolare, a pena di 
inefficacia, ex lege, dell’autorizzazione; 

- si è consapevoli che l’incarico del vice segretario si interromperà nel momento in cui il 
Ministero dell’Interno procederà a garantire la copertura della sede assegnando un 
segretario reggente (anche a scavalco) e/o nel momento in cui, a seguito della nuova 
pubblicizzazione, sarà nominato il segretario titolare di sede; 

Premesso che con nota protocollo n. 0002824 del 25/09/2020, è stata richiesta 
l’autorizzazione del Dott. Roberto Inferrera, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Arignano, inquadrato nella categoria D, posizione economica D2, per l’assegnazione parziale 
presso il Comune di Montaldo Torinese per un numero di 4 ore settimanali al fine di svolgere 
le funzioni di Vicesegretario reggente con decorrenza 01/10/2020 al 30/09/2021; 

Considerato che, i Sindaci del Comune di Arignano e del Comune di Montaldo Torinese 
concordavano, l’utilizzo congiunto del Dott. Roberto Inferrera mediante l’attivazione di 
apposita convenzione; 

Dato atto che il citato schema di convenzione prevede l’utilizzo del dipendente, nel rispetto 
del vincolo orario settimanale d’obbligo, per il 11,11% (pari a 4 ore) dell’orario di lavoro 
presso il Comune di Montaldo Torinese e per il restante 88,89 % (pari a 32 ore) presso il 
Comune di Arignano;  

Dato atto che tale convenzione prevede come scadenza il 30/09/2021, salvo successivi 
provvedimenti da adottare in caso di scioglimento della presente convenzione; 

Considerato che: 

- la volontà dei Comuni di Arignano e di Montaldo Torinese per l’utilizzo, in modo 
convenzionato, del dipendente Dott. Roberto Inferrera al fine di svolgere le funzioni di 
Vicesegretario reggente; 

- Che si rende necessaria l’approvazione di una convenzione che tenga conto dell’esigenze dei 
due Enti come meglio specificato nelle premesse; 

Richiamato l’articolo 30 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 che così recita: 

“1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, 
i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. … Omissis ...”; 

Visto il vigente comma 1, art. 14 del C.C.N.L. di comparto del 22/01/2004, il quale dispone 
che: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 
assenso dell’ente di appartenenza.”; 



Visto l’articolo 1, comma 557 della Legge 30/12/2004, n. 311 che dispone: “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché' autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza.” 

Dato atto che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in 
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 53, comma 1 
del D.Lgs. 154/2001 come confermato al riguardo dal parere del C.d.S. n. 2141/2005 espresso 
nell’adunanza del 25/02/2005 e dalla Circolare n. 2/2005 del 21/10/2005 emanata dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 
per le Autonomie; 

Visto, altresì, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la 
perdurante applicabilità dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’Ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visti i vigenti C.C.N.L. validi per il personale del comparto Regioni – Autonomie Locali; 

Visto l’art. 1 – comma 557 della legge n. 311/2004; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio, espresso ai sensi del D.lgs. 267/2000, 
in ordine alla regolarità tecnico e contabile: 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare l’utilizzo, in modo convenzionato con il Comune di Arignano, del 
dipendente del Comune di Arignano, Dott. Roberto Inferrera, inquadrato nella categoria 
D, posizione economica D2, per l’assegnazione parziale presso il Comune di Montaldo 
Torinese per un numero di 4 ore settimanali al fine di svolgere le funzioni di 
Vicesegretario reggente con decorrenza 01/10/2020 al 30/09/2021, e che il citato 
schema di convenzione prevede l’utilizzo nel rispetto del vincolo orario settimanale 
d’obbligo, per il 11,11% (pari a 4 ore) dell’orario di lavoro presso il Comune di Montaldo 
Torinese e per il restante 88,89 % (pari a 32 ore) presso il Comune di Arignano; 

2) Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Montaldo Torinese ed il 
Comune di Arignano, che si compone di n° 5 articoli; 

3) Di autorizzare, altresì, il Sindaco di Montaldo Torinese alla stipula della relativa 
convenzione; 

4) Di dare atto che l’onere di spesa conseguente all’adozione del presente atto, dovrà 
trovare copertura con inserimento nel relativo bilancio di previsione dei rispettivi enti; 

5) Di dare atto che la spesa relativa alle ore svolte presso il Comune di Montaldo Torinese, 
verrà anticipata dal Comune di Arignano e rimborsata, con cadenza semestrale, dal 
Comune in convenzione con imputazione agli appositi capitoli del bilancio; 



6) Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti gestionali di 
competenza, al responsabile dell’ufficio finanziario; 

7) Di rendere la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
GAIOTTI SERGIO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 315 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/09/2020  

 
Montaldo T.se, lì 30/09/2020 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA  
 

 
 
                    
  Il Segretario Comunale 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-set-2020 
 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

 


